Ruinas turcom; ps. lxvij. Exur-
gat d[omi]n[u]s et dissipet
immaculata et fugi-
ent qui oderunt
eum a facie eius Nequaquam habebunt christiani exemptionem

de manibus nostris. Tunc subito insurget sup
eos rex grecorum sive Romanorum in furore
magno et expurgiscitur tanquam homo a somno
vini quem estumulant homines tanquam mortuum
esse in nihilo utilem profecisse. Hic etiet super
eos a mari Ethyopum et mittet gladium et de
solationem in tribu que est in eorum patria et
captiuabit mulieres eorum et filios illorum.
Suphabudantes autem terram permissionis descen-
det filii regi cum gladio et cecidit oes a terra et
cadet super eos timor et tremor undique; et ipsi et
vixores et filii eorum lugebunt ifantes suos flentes
super eos et oia castra eorum quod sunt in terra patrum il-
lorum in manu regis Rönoꝝ tradentur in gladio et ca-
ptivitate et morte et corruptione. et erit rex Ro-
manorum imponens ingens super eos septies ul-
tra quam erat ingens eorum super terram et apprehendet eos
angustia magna fames suas et tribulatinis.
et erunt servientes ipsi et mulieres et filii eorum et
servientes his qui sibi serviebantur. et erat servitus
eorum amarissime ceterumque et durissime ultra haec
quam etiamannis imposuerunt. et tunc pacificabuntur
terre que ab eis fuerat destruxta et redies unus
quisque in terram suam et in hereditatem patrum suorum
et Armenia: Lylicia: Hysauria: Africa: Brecia:
Sicilia: et ois qui de captivitate relicta est re-
uertitur in propria et in paterna sua. et multiplici-
cabuntur hoies super terram que desolata fuerat
sic ut locute in multitudine. Egyptus vero deso-
labitur. Arabia igni cocremabitur et maritime
pacificabuntur. et omnis indignatio et furor
regis Romanorum super eos qui abnegaverunt
dum nra ibi ipsum etiam exaradescet. Et sedbit terra

Ultimus rex
Rönoꝝ qui et grecos
rum di quo vincet
turcos etiamque
captivos dilabuit
Dan. vi. c. a.

Rex Rönoꝝ
per viam maris ethy-
opum iterabitur etas
Baracenoꝝ ut
Abethodius vult
per hunc etiam Dan.
xi. c. loquens dillo
deo rege Rönoꝝ
in hec faba. Per li-
bani quod et ethyopis
piam transibit et fu-
ma turbabit eum.

Rex Rönoꝝ
subiugabit ipso
suo oes civitates
et castra turcorum
Iugum graue in
ponti oibar Sarrace-
ni et turco septem-
es qui. ps. 72.
Redde vicinis
nris septemplum in
suum eorum imperium
ipso quod expro-
brauerunt eum dñe.
Apoc. i. 8. Red-
de illi in duplo si-
cuit et ipsa reddit
dilectio vobis.

Hiere. xlviij. c. Et
erit ydumea de-
serta.

in pace et erit pac et tranquillitas magna super terram qualis nondum est facta et neque fiet similis illi eo quod nouissima est et in fine seculo vix erit enim leticia super terram et comedebuntur homines in pace et reedificabunt ciuitates et mansiones hominum et liberabuntur sacerdotes de necessitatibus suis et requiescent homines in tempore illo a tribulationibus suis. Et hec est pac quae beatus apostolus exposuit dicens. Cum autem dixerint pac et securitas tunc eis superveniet interieus. Et continuo dominus in euangelio sic inquietus: sicut enim in diebus Noe erant homines manducantes et bibentes et nubentes et nuptias trahentes ita erit in nouissimo die.

Hiere. viiiij. Pec- canim⁹ enim domino expectau⁹ pacem et non erat bona ipsi medea et ecce so⁹ mido et cetera.

Sextus an- gelus sine sexto flagelli super ecclesiam universale ut per prophetam Ezech. 32. et xxxvij. et apostolum ad Corinthus. dicitur. Et dicitur.

In hac igitur pace sedebunt hoies super terram cum gaudio et leticia comedentes et sese potentes nubentes et dantes ad nuptias exultantes et gaudentes et edificantes constructores et non erit timor eorum vel solicitude. Tunc reserabunt portae aquilonis et ingredientes virtutes gentium illarum quas coclusit intus Alexander magnus et concutierunt oīs terra a conspectu eorum et expauescent hoies et fugientes cōterrati abscondent se in montibus et speluncis et in monumentis et mortificabuntur a timore et corripient pre pauore et pluri- rimis et non erit qui corpora sepeliat. Bestes namque que existent ab animali comedunt carnes hominum et bibent sanguinem bestiarum sicut aqua: et comedunt in mundo serpentes scorpiones et universa ab hominibus nabilia et horribilia bestiarum et reptilia que reptant super terram iumentorum autem et corpora mortuorum et abortia mulierum. et necabunt pueros et largiūntur eos matrib⁹ suis ut comedant eos

et corrumperent terram et contaminabunt eam
et nullus erit qui possit stare contra eos. Post
ebdomadam vero temporis cum comprehen-
derunt civitatem Iopen. mittet dominus deus
vnum ex principibus militie sue et peccaret eos
in uno momento temporis. Et post hec de-
scendet rex Romanorum et demorabitur in Hiero-
rusalem septimana temporum et dimidiaz. quod
est decem anni et dimidium. Et tunc comple-
buntur decem annos et dimidias: apparebit
filius perditionis. Hic nasceretur in Chorosaim
et nutritus in Bethsaida. et regnabit Laphar-
naum. Et letabitur Chorosaim eo quod in ea est.
In Bethsaida propter quod nutritus est in ea.
In Lapharnaum eo quod regnauerit in ea. Pro-
pter hanc causam in evangelio dominus tertio sen-
tentia dedit dictum. Ve tibi Chorosaim ve tibi
Bethsaida et tibi Lapharnaum: si vis in celum
exaltaberis vis in infernum descendes. Et cu[m]
hic apparuerit filius perditionis: ascendet tunc
rex Romanorum sursum in Golgatha in quo co-
firum est lignum sancte crucis in quo loco pro-
nobis dominus mortem sustinuit. Et tollet rex coro-
nam de capite suo et ponet eam super crucem et
expandet manus suas in celum et tradet regnum
christianorum deo patri et assumet crucem in celum si-
mul cum corona regis. propter quod suspensus est in ea
dominus noster Iesus Christus. propter communem omnium sa-
lutem ipsa crux incipiet apparere ante eum in
aduentu ipsius ad arguendam perfidiam infidelium
et complicitum prophetia David dicente. In nouissi-
mis diebus ethiopia pueniet manus eius deo et
eo quod ex semine filiorum Chuseth filie Phool

De iopen ciuitate
te hi Act. x. c. 7
Ezech. xxxix. c.
Iopen est ciuitas
et porta mari illi
transfratricibus de
nis misericordia pro
ad portum et trans
missiois quam am-
itate japhet et
filius ipius Noe p
mo fundavit.
Nativitas an-
tichristi.

Hic ultimus
rex Romanorum
tradet imperium
deo patri.
Daniel xij. c. h. i
plicite quo rex ro-
noxalcedoni motu
calvarie i hec v-
ba. Et fieri cab-
naculum suum a pede
no iterum duo mas-
ria super motu idi-
tu et scimus reiet
visus ad summitatem

eius; nemo autem regis Ethyopie ipse nouissimum preuenies manus sua deo. et cum exaltata fuerit crux in celum sursum. etiam tradet continuo spiritum suum.

Hic morietur ultimus rex Romanorum.

Gen. xix. ca. hi. he prophet. **Septim' an-** gelus super ecclesias seu septem flumina.

Dies false predi-

catur et docet anti-

christus.

Math. xxvij.

Luce. xvij. ca.

Math. xxvij.

nous deo. et cum exaltata fuerit crux in celum sursum. etiam tradet continuo spiritum suum. Romanorum rex. Tunc destruet omnes principes et potestas cum apparuerit filius perditionis Et autem hic de tribu Dan sum pphexiam patris archie Jacob que dicitur Dan cerastes in via et accubans in semita mordens calcaneum equi ut cadet ascensor eius retrosum salutare tuum sustinet. Equus igitur est veritas et pietas vestrum. Calcaneum vero nouissima dies et sancti hi qui in illo tempore super equum. id est verae fidem ascendent piissimi coquuntur persequebuntur a serpente sive filio perditionis in calefactione. id est in nouissimo die. In omnibus enim fantasias et mendacibus sermonibus et opibus suis que fuit ab eo. Facies enim sunt signa et prodigia multa super terram inertia vel imbecillia et sophistica falsa. Leesi enim respiciunt. claudi omnibus. surdi audiunt. et demoniaci curantur. conuertete solem in tenebras et lunam in sanguinem apparterent. In oibus suis signis falacissimus et falcissimus et deceptionum proditoris seducet si potest fieri etiam electos sicut et dominus explanavit in euangelio. Espiciens ergo patriarcham Jacob cordis oculis considerauit que ventura essent in nouissimis diebus a venenoso serpente vel filio perditionis facienda: quoniam etiam in oibus tribulatio et angustia per eum fieret. Expositus sicut ex persona genitris humani condolens et vocem emittens dicit. raro expectabo salutare suum domine. Dominus autem continuo prefatus est dices. Si fieri potest etiam

in errorem inducere electos. Ingredietur enī
hic filius perditionis in hierusalem et sedebit
in templo dei sicut deus homo cū sit carnalis
et semine viri et vtero mulieris de tribu Dan.
Nam et Judas scariotis qui et traditor dñi ex-
titie de tribu Dan descendit. Cumq; multipli-
cata fuerit tribulatio dierū illorum a filio per-
ditionis non sinet dimittas aspicere pditionē
generi humani quod redemit aprio sanguine
Continuo mittet suos famulos sincerissimos
atq; carissimos supple Enoch et Hieliam ad re-
darguendum eum et palam omnibus gentib;
corripiens eius seductionem ostendunt eum
mendacem coram omni homine et nihil esse.
Et quia propter interitum et pditionem mul-
torum exiit de templo gentes ergo videntes
eum confusum seductionēq; eius abiurgationi-
bus multis increpatā a famulis dei dimittent
eum et fugiunt ab illo et adhuc erunt iustis illis.
Videns ergo seductor sc̄le durissime increpatū
ab universis cōtemptū, furore et iracudia ca-
fescens interficiet illos sanctos dei. Tūc appa-
rebit signū aduentū filij hoīs et veniet ī nubib;
celi cū gloria celesti. et interficiet eū dūs spū or-
sui sīm expositiōes aplicam Tūc fulgebit iusti-
tanq; stelle in mūdo verbū vite in se continen-
tes. Impij aut̄ proiciuntur in ifernū et quo eru-
piamur p̄ gratiā et humanitatē dñi deir salua-
toris nostri Iesu xp̄i in quo est patri una cū spū
sancto omnis honor et gloria et magnitudo et
imperiu nunc et in sempiternū et in secula se-
culorum dñmen.

Hic igit̄
antichristus hie-
rusalem et vendi-
cat sibi templū.

Enoch et He-
lie p̄dicatō Apo-
cal. x. ca. Dabo
duob; testib; me-
is lēz belie et E-
noch et propheta-
būt. i. p̄dicabūt
diebus mille du-
centi sexaginta.

Aduentū xp̄i ad
iudicū q̄ntus ad
annū dī et horā
ē nob̄ oīo icere
ex vībis euāgelijs.
Tūc interrogauerūt
discipli xp̄i ut h̄e
Adat. xxvij. Dic
nob̄ q̄i hec erūt
alii q̄n fieri p̄sūs
seculi. Ad q̄s sel-
unctor. Mo ē vīm
nosse tga et mo-
mēta q̄ p̄ posuit
ī suā p̄stāneq; q̄
li hoīs scit. Et
h̄ob; itelligifm
suā h̄umanitatē et
nō diuinitatem.

Et tñ de libello sancti Methodij martyris
et episcopi Partinensis prouincie Breeo-
rum qui ppter fidem catholica mancipatus
fuit carceribus angelo sibi revelante hunc
conscriptis libelluz quē beatus Hieronym⁹
in opnsculis suis iter viros illustros et anti-
quissimos hystorioraphos multū comē-
dat. et d̄ hoc reperies etiaꝝ in Lira sup pre-
fatione Danielis:

Cincipit Tractatus sup **A**dethodium
qui in se continebit quinq^u capitula quo
rum p̄imus est de possessione terre sancte

Jerusalem calcabitur a gentibus donec complean-
tur tempora nationū Luce xij. c. Et ap̄plus ad Romanos.
b ij. c. Tunc enim omnis plenitudo gentiū ita uenit ois iſrae-
hel saluus erit Beatus Adethodus vero dicit. Et reple-
bitur hierusalem agentibus et terra promissionis a facie
hominiū a quatuor ventis qui sub celo sunt et erit in eis pe-
nitenzia et famis et exaltabitur cor exterminatorū et in superbiā elabitur
et loquentur excessa vīq; ad tempus constitutum eis.

L Quætitio quare sarraceni et iſideles possideant terrā sanctam. **A**d
questiōne illam datur triplex responsio in te. **V**incentius super isto paſſu
euangelij. Ecce ascēdimus hierosolymam. **P**rima est ad excusationem
xpianorum. **S**econda ppter confusione sarracenoruū. **T**ertia prop-
ter cōuerſione iudeoz. **A**d prīmā causam ppter excusationē xpianoruū
calit ratio est. Quia nullus homo ē ita sanctus quin peccet. excepto xpō et
virgine maria. vnde Eccl. vij. Non est homo iustus in terra qui faciat bo-
num et non peccet. vnde psalmista ps. cxv. Ego dixi in excessu meo omnis
homo mendax. Et deus non vult q̄ xpian peccent in illa terra in qua filii
dei paſſus est pro peccatis hominū quia hoc reputaret ad maximā iniuri-
am. **E**t agarensis vero non ita iniurias quia canes sunt multū enī displiceret
regi et indignaretur si filii sui vel milites mingeret in camera sua. si autē ca-
nes mingeret nou curat. Idem in proposicio de terra sancta multum displace-
ret xpō si nos filii p baptismū faceremus in ea corruptiones et peccata.
sed de Agarens tangē de canibus non curat. et concordat auctoritas xpī
noſtri pro noſtro themate ſupiis allegato. Hierusalem calcabitur a genti-
bus donec rē. **E**t ſic patet prima ratio ſe, ppter excusationē xpianoruū
ne peccemus in camera ſanctificata regis regum ihesu xpī non paſſidem⁹
terram sanctam. Unde patet q̄ hierulalē capta fuit q̄ cruce signatos q̄/
diu fuerūt in ſanctitate ut poſtea dicetur vbi de termino illius ultime du-
rationis tractabitur. **N**amdiu etiā xpiani ſue offensā xpī fuerunt tamdiu
poſſiderunt terrā sanctam. Sed cum multiplicata fuerunt in eis mala et
offensā xpī continuo expulsi fnerunt a terra illa. et introducti fuerunt canes
sarraceni ad ſeruandam illam ſicut patuit.

L Secunda ratio est ppter confusione sarracenoruū. Ipsi enim ſunt filii
xpianorum. quia non ſunt octingenti anni adhuc quando **M**achometus a
Sergio deceptus homo maledictus decepit eos. Et ideo agareni ſunt xpī
anni renegati. et propterea retinent adhuc aliquid de fide xpiana et credunt
et aliquid non. Credunt namq; vt christiam q̄ unus ē deus creator om̄is
nō credit q̄ ille deus sit tres p̄fone. et in confusione ipſorum ipſi pſonaliter

ostendunt locū in quo xp̄s fuit baptizatus vbi cota trinitas apparet. Se
cundo credunt q̄ fuit homo purus et verus et sanctus de spiritu sancto vi
maria virginē conceptus. et in magna reverentia habent evangeliū illud
Adissus est gabriel angelus ad mariaz virginē. Item saraceni non credunt
q̄ sit d̄cus. ut paret in filio lib: eoū qui dicit Alchoranus. et in confusio/
nem sue credentie ostendunt locum vbi suscitauit lazarus. propter imperio q̄
non potuissest nisi fuisset deus. Tertis credunt q̄ est in celo. sed n̄ credunt q̄
est in sacramento altaris et in confusione eoū ostendunt xp̄ianis locum ce
naculi in quo xp̄s illud sacramentū instituit. Item non credunt xp̄i passio/
nem. tamen in eoū confusione ostendunt vbi xp̄s fuit crucifixus. Item a/
gareni baptizantur. sed non cū forma verborū. et ipsi ostendunt locum vbi
xp̄s constituit sacramentū baptismi cum forma illa In nomine patris et filii et
spiritus sancti in eoū confusione. Item dicit David. Fac meū signū in bono
vt videant qui me oderūt et confundantur.

Hec sicut custodes portarū in domibus regum xp̄ianorum cū
v
haberi possint sunt homines disformes. ut Ethyopes. sic q̄
nullus intrare potest nec filius neq; milites. nisi per manus illo
rum. sic xp̄s in palatio suo terre sancte pīnunt q̄ custodes por
tarum illius patre sunt homines disformes sc̄ bestiales **A**bachometiste
ne sc̄ filii sui milites xp̄iani ad interiora secreta terre sancte admittantur
nisi q̄ manus illorū. Etiam in domibus magnarū sc̄ in casulis etiam in na
vibus maris ponuntur canes vt custodiant. ne quis ingrediatur nisi sit hō
pacis et ad honorem talis loci. et pater q̄ sicerā custodes et vigiles terre sc̄e
sunt canes sarraceni. ne quis ingrediatur ad interiora secreta vbi christus
in humana natura ambulavit. nisi fuerit homo pacis et ad honorem illius lo
ci quales sunt peregrini xp̄iani visitantes terras sanctas. Et patet q̄ istud
redit in confusione sarracenorum q̄ assimilantur combus custodientes
domos. Item in confusione cuiuscunq; virtuosi est sustinere aliquod pro
pter auaritiam. Cum ergo sarraceji reputent se virtuosos et credunt fal
sum esse quod thesus nazarenus fuit mortuus et sepultus etc. et tamen hoc
sustinent ostendentes predicta loca. ut dictum est cum magna diligentia.
ut patet p̄ illos qui in terra sancta fuerūt et ostendūt propter auariciā. quia
propter interesse quod recipiunt a peregrinis xp̄ians. ergo possessio ter
re sancte per sarracenos est in eoū confusione. **N**on enim permitte
rent principes xp̄iani protoco auro mundi. si inter eos esset sepulchrum
Abachometi q̄ visitaretur et honoretur a sarracenis sicut faciunt xp̄iani
in terra sancta. cum hoc non solam cederet in confusione xp̄ianorum sed
etiam in contumeliam creatoris scientes falsum q̄ honor debeat ethibet
bestiali et spurcissimo **A**bachometo. q̄ locum non haber p̄ opter abyssum
criminū in eo contentorum. Et ergo in confusione sarracenorum possessio
terre sancte et in honorem xp̄ianorum.

Tertia ratio propter conversionem iudeorum. Iudei namq; secunduz

¶ ex lege meysi sunt assueti et nutriti terreni sunt et sperant quod messias du-
cer eos ad illam terram, et dicunt intra se. Ecce habebimus hysolymam
propter hoc ihesus chailus verus messias voluit quod nec christiani nec cui-
dei habeant illam terram, quia non venit ut dare illam terram, sed celestem
de qua David. Credo videre bona domini in terra viuetum, sed illa est ter-
ra morientium. Ideo aplius ad Romanos ultimo dicit. Non habemus hic
civitatem manentem, sed futuram inquiramus. ¶ Et notandum est dato quod ter-
restris hierusalem et terra promissionis in quam patres eorum primo per Iohannem
sue ducti sunt post mortem Moysi cum exierunt duram captivitatem egypti
priacan, et secundo properter demerita et peccatis exigentibus diversis et spe
cialiter properter occasionem prophetarum introduci sunt secundo modo in
captivitatem babyloniam in qua septuaginta annus deteuerunt fuerunt. Et
post annos hos per Cirum regem persarum omnes remissi in hierusalem
atque per Zorobabel principem et Esdras scribam secundo modo introducti
Camen properter iudas comissum in filium dei verum messiam ex lege eorum et
prophetis promissum qui mortuos eorum resuscitauit, palitos corauit, de-
mones ab eorum filiis expulit via salutis quoniam veniret ad celestem hierusalem
quod est uilio pacis edocuit quem innocter interficeretur suspendentes eum turpissi-
ma morte in patibulo inter sceleratos qui peccatum non fecit nec dolus in ore
eius inventus est de quo dicit Hieremias propheta. Et ex hoc maximo pecca-
to commisso in filium dei introducti sunt per romanos principes scilicet Titum et Cle-
ipasiandum in tertiam captivitatem que durabit perpetuum. et hoc properter mor-
tes ihesu nazareni. Unde propheta bene dicit. Expelle eos, supple iudeos
de terra propria quoniam irriterunt te domine. Item quod occasio Christi est
grauiissimum peccatum quod iudei commiserunt. unde Amos. iiij. habetur.
Super tribus sceleribus Iuda et super quartum non convertam, quia ven-
diderunt istum scilicet ihesum nazarenum filium dei pro argento. et pauperes per
calcamento de quo paupere predixit Zacharias i eius. xij. ca. Dicite filie
lyon Ecce rex tuus veniet tibi mansuetus sedens super asinam et filii sub-
tugalis et ipse pauper. hec et alia patent superioris ubi tractat de sexto mil-
lenario de extincione hierusalem. et quomodo mortificati puniri et in uniuersum mundum imperpetuam captivitatem ducti sunt hebrei Iudei ergo
non possunt nisi per penitentiam hoc scelus commissum ab eorum cap-
tivitate qui durant ultra mille et trecentos annos liberari. sic fiet ultimis
temporibus. unde psalmista. Conuertentur ad uesperam et patientur sa-
men et canes. Lessent ergo sarraceni ab excellentia sue legis. siliant iudei
et conuertantur a miseria sua. Consolentur christiani in filiatione et militia
sua. quia christus dedit eis portaretatem filios dei fieri his qui credunt in no-
mine eius. In hominis primo.

Lendu tamquam hierusalem et terra promissionis post passionem domini quia
ter fuit data ad maiorum prophetarum. Primo per Romanos. ut per Titum
et Cleipasiandum oculi iudei quoniam fame aut gladio mortificati sunt itro-

Ducti sunt in captivitatem ut dictam est et ubi scribitur de excidione hierusalem. De illa devastatione habet viere. s. iij. 7. viij. c. Trenorū in suis lamentationibus de prima illa desolatione propter innocentē mortem quem commiserunt cruentis manibus in filiū dei. ¶ Et de prima excidione hierusalem post passionem officiam habet etiam Dani. ix. ca. in his verbis. Post eam domandas seragint ad duas sc̄s computando post captivitatem babylonicas occidetur xp̄s. 7 prosequit̄ Daniel dicens. Et ciuitatem s. hierusalem et sanctuarium dissipabit populus. s. romanus cuius duce venturo sc̄s Zytō 7 finis eius validitas. 7 post fines belli statuta desolatio 7 concludit propheta. Et erit in templo abominationis desolationis 7 usq; ad consummationē 7 finem i. usq; ad ultima tempora perseruabit. De illa caputvitate iudeorum p̄dit̄ Salvator: flendo. Ue aut̄ pregnantibus 7 nutrientibus in illis diebus. erit enim pressura magna super terram 7 ira populo huic. 7 cadent in ore gladij. et captiuū ducentur i omnes gentes. etiā in eodem Luce. xxij. ca. et Mathhei. xxvij. 7 Adarci. xij. 7 Johannis. xv. ca. 7 postea scribitur.

Rima possessio christianorū post excidionē hierusalem facta est p̄ tempore Adriani imperatoris. qui fundamenta templi cum aratro evertisse dicit. 7 ciuitatē aliter edificasse in locū Calvarie 7 cum ep̄is 7 xp̄ianis eandem locass̄ 7 multis annis inhabitanterūt. ¶ Postea vero per paucis annis exceptis. ut tpe Juliani apostate qui reedificauit templū in priori loco hierosolymis. 7 indeos fecit inhabitare. qui tamen corruit iure a prophetā Danielis. ix. Et xp̄iani habuerunt terram sanctā in manibus usq; ad regem persiarum. ¶ Secundo modo hierusalem capta est p̄ Cosdram regem persiarum. qui Cosdras abstulit crucem sanctam ab hierusalem. 7 duxit secū in persiam. 7 fecit se adorare et ciuitatē sanctam cum infidelibus inhabitare.

Sc̄unda deliberatio hierusalē 7 terre sc̄e facta est p̄ Eracilū imperatorem. qui Cosdram regem pers. rū vicit piecitq; eū in flumini Dambibj. 7 sanctam crucē cum maxima reverentia se cū in hierusalem esportauit. ut patet in legenda de exaltatione sancte Crucis. 7 restituit terrā sanctā cū sancta ciuitate xp̄ianis. q̄ tunc fuit habitabilis facta per infideles. ¶ Item iste Cosdras qui ab Eracilo submersus est. hierusalē cepit et alias multas ciuitates occisis non agitra milib;. Iste eracilus tante fortitudinis fuit q̄ de eo scribit̄ q̄ leones sepe p̄ stravit. Facta sunt aut̄ hec sedente i kathedra Petri Gregorio papa primo. ¶ Et nota q̄ p̄ paucos annos post Eracilū imperatōrē sc̄s tpe Constantini tertij. qui regit. xxvij. annis. 7 fuit proximus imperator 7 immediatus post Eracilū imperatōrē sedente in kathedra Petri Martino p̄mo. 7 post eū Eugenio primo. Hierusalē capta fuit a Machometis quibus humāris prefuit. qui in loco antiqui templi nouū erexit superstitionis et pharao ablata p̄ cruce. Machometus tpe Eracilū fallieratib; totū Romanū sc̄pū i Africā auertit ab obediētia romanorū i quo bello Eracilū sūt centū

quinquaginta milia bellorum de exercitu imperatoris interempti

Ertia recuperatio hierusalem et terre sancte facta per christianos.
et fuit tercia possessio christianoꝝ q[uod] secta est tpe Leonis pape. iii. p
Karolu[m] magnu[m] regem Francie recuperatur et subiicitur manu-
bus fidelium et saracenorum secta vbiq[ue] vastatur. quia tempus mi-
serationis venit. Cum Karolus regnasset in Francia. xxvij. annis assumptus
est in imperato: e[st] romanorum et imperavit annis. xiiij. quare propter vita
hic fuerit in oibus qui principelaudabile faciunt qui valent enarrare suffici
enter patent hec in cronice et in legenda quam scriptit Emarus. Sepul-
tusq[ue] e[st] Karolus magnus in Aqui grano r[ati]o requiescit corpus. a[re]s autem eius
in celesti curia collocata. Anno vite sue. lxxvij. obiit.

Ertia possessio terre sancte ab infidelibus facta est tpe Henri
ci p[re]m[er]imperatoris. Nota q[uod] a Karolo magno usq[ue] ad haunricum
p[re]m[er]imperatorez q[uod] fuit dux Baniorum gubernacula iperij tenen-
tis. i. xvij. post Karolii. hierusal[em] et terra promissionis iterum et
tertio modo capta et saracenis primitente deo et Gloriosum sepulchrum ab in-
fidelibus possidetur. Iudei multis in locis metuentes. baptizant sedente in
Kathedra Petri Sergio. iij. et post eum Tuseulano Benedicto octauo.
Sepulchrum autem domini sere per. cc. annos saraceni in manib[us] suis habuerunt.

Clara possessio terre sancte et hierusal[em] per christianos facta est
tpe Henrici tertij impatoris. sedente in cathedra Petri Ur-
bano. ii. postq[ue] infideles occupauerunt tertio modo terram san-
ctam circiter annos. lxx. Hierusal[em] et terra promissionis hoc
tpe ex magna pte recuperata est. Cepit enim hierusal[em] Gottfridus dux fratre:
tie; et sepulchrum gloriosum cum Antiochia et alijs ciuitatibus multis de-
manibus saracenorum. Creduntur transfractasse ultra. cc. annos christianorum.
Quantus autem zelus fuerit in omni populo ad hoc opus perficiendu[m]. et quod ex
omni statu senes et iuuenes duites et pauperes cofluuerent. nemine copellente
vir aliquis sine lacrimis aut dicere aut audire posset. Passagiu[m] enim istud fu-
it beate marie virginis que mirabiliter duxit et precepit pugnatores suos sicut
ostensum fuit in visione. Principes fuerunt plures Gottfridus Buliondux
Lutringie q[uod] adeo robustus fuit q[uod] leonem fecit et fratres eius Eustachius
et Baldwinus Bohemodus dux Apuleius Hugo frater regis francie. et plu-
res alii qui pro fide et discriminatione duxerunt et gloriose viceerunt et nomine sibi eter-
num acquisierunt in omnibus magnifice a domino delectati et c[on] vide historias. Got-
fridus vero factus hierosolymitanus rex ab omnibus dignus vocat christianis
Ob reverentiam tame passionis saluatoris noluit auream coronam deferre. sed
spineam in memoriam spinee corone domini cui qua coronatus fuit. Lancea domini
cum qua latus christi in cruce pendens igitur est in antiochia. inuenita
est et miraculose demonstrata cuiusdam rustico. Et tunc Gottfridus habuit fra-
tem equum victoriosum Baldwinum nomine qui eum regno successit. Et erat to-
tus inclitus miraculosa bellum gessit contra sarracenos. Finis successio regum

Angie. Et wilhelmus comes Normānorū interfecto Araldo regnat p eo de quo sit mentio in hystoria Conceptionis b̄ate marie virginis.

Gl̄cta 7 vltima possessio hierusalem cū terra sancta facta a saracenis 7 turcis post mortē Gofridi et Baldum fratris eius 7 nepotis sui. Habuerūt enim xpianis sepulchrum dñi a tempore Gofridi usq; ad tempus imperatoris friderici primi ferme annis. lxxv. sed multis peccatis 7 demeritis xpianorum hierusalē quarto et ultimo modo pmitente deo capiti a sarracenis. 7 gloriolorū sepulchrū cū sancta cruce ppter peccata xpianorum 7 pccipe luxurie et crapule. Quia rarus erat in monasterijs rarioꝝ in seculo quē non morbus luxurie inficisset. et quia tota terra sordescet facinoribus ideo pccit dñs populu suū. Passa gium grande ordinatur tpe Clementis tertij. 7 fridericus primus imperator crucē accepit 7 multi principes cū eo et factus est concursus maximus sed parū pſecerunt. nec aliqd recuperaverunt ppter solam ciuitatem magnam achos 7 contigit eis sicut pdixerat eis beatus Joachim abbas de Chalabria. quia scilicet antibus principibus cū friderico imperatore ab eodē beato viro quē ad se conocauerūt an ire deberent. recuperanda terra sancta Respondit non. quis tempus nondū impletū est. quare ut digne verbis salvatoris pro themate. Hierusalē calcabitur a gentibus donec impletūtur tempora 7c.

Secundū capitulo est de termino durationis quartae 7 vltime possessionis terte sancte p infideliſ ac destructione Turcie 7 oppiſione saracenorum p xpianos

Onec impleantur tpa nationū verba a xpō platalē 7 caplo vbi supra. Nota q ex his verbis saluatoris habetur autentice tertius qui amplius hierusalem et terra pmissionis non inhabitabilē a saracenis et Turcis. nec etiā a iudeis sed inhabitabilē a xpianis vltinis his temporib; non aut possunt intelligi p priam recuperationem Adriani nec per secundas factas ab Eracio. nec p tertia factas a Karolo magno istis imperatoribus. nec per Gofridū. quis post istos oē hierusalē 7 sepulchrū dñi cu; tota terra pmissionis iterū p saracenos. Et iam p saracenos 7 turcos habitabilis est. Ergo verba xpī includunt in se 7 intelliguntur de illa vltima quē est quarta. Verba autē xpī. Non nec iplicantur tpa nationū. Conformiter possunt exponi ppter bñ Methodij. cū dicte. Inter cetera. Et post tribulationem quē fit a filiis Ismael cūq plicitati fuerint hoies a tribulationis pſura. 7 eōgrediātūtē fuit. vt supius dicit. In terrā pmissionis ducti in captivitatē 7 qua tuorū ventis qui sub celo sunt. sicut uostris tib; hec oīa cernimus q Turco patet introitus ad quatuor ptes mundi. s. versus orientē. occidentē. meridiem 7 aquilonē plagā n̄ habētes spez salutis aut redēptoris de mōribus

eoū plectuti & tribulati ab eis. Afflictus fuerunt in fame sui & misericordia. Et inter hec loquitur immediate.

Et tollitur honor a sacerdotibus illo tempore seipso in septimo ebdomatice tempore ea super primi ministerii dei & quiescit omne sacrificium ab ecclesia. Cuius igitur copie numerus potest esse. scilicet filiorum Ismael. i.e. turcorum. scilicet octo septuaginta annorum. hoc est quinqueaginta sex anni. putatur sequitur computatione hebreorum quod die pro anno solis annotare in suis scriptis. ut in notabili circa textum dictum est. Decimus autem afflictio in qua christiani sic captivi ducuntur in turciam & promissionis terram. ut patet in textu latius. Et cum tollitur honor a sacerdotibus & publicum sacrificium cessabit ut supra. Illa discensio a paulo dicta quia beatus ille doctor Methodius exponit. in qua corripient oculos habitatores terre. ergo secularis punctus sunt ex iam dictis. Et ecclesiastici. scilicet sacerdotes corridentur ante adoptionem quintae terre promissionis que sit per quendam regem Romanorum nostrae etate. ut melius declarabitur in. v. ca.

Bono autem termini principaliter Ismaelitarum hoc est Turcorum pouetur a beato Methodio in textu ex quibus cognoscunt nostris temporibus ruina Turcorum & Saracenos qui valde prope est & tunc implebit illud dictum a christo platonice ut super Donec compleantur tempora nationum. &c.

Rimus terminus est regnum & terrarum subiectendarum Ismaeliticis. Cum dicit beatus Methodius. futuri sunt successores. scilicet in septimo millennio ut exeat adiutor semen Ismael. Et hoc factum est post mortem Gottfridi & paulo post. quia tunc exierunt Turci de latibulis et desertis locis. et persequuntur in textu sanctus Methodius dicens. Et denastent terram & obtineant orbem terre & regiones in introitu pacis. quasi diceret nullis regibus & principibus christiani resistentibus. ut priores Imperatores christiani fecerunt. ut patet de Karolo. Ottone. i. iiij. et iiiij. & alijs que ex discordia inter se quis habent seces per multos annos facientes sibi in testina bella. vera expositio & ultra Methodius prosequitur. Ut terra Egypti usque ad Ethiopiam. a flumine Euphraten usque ad Indiam et a Zagrum flumino usque ad introitum Nao regni Jonithis filii Noe. et Ab Aquiloni usque ad Romanam per quam Romanam intellexit Italianam. quia usque ad similitudines Italie Turcus iam possidet. Et ultra dicit. Et Illiricum et Egyptum et Thessalonicanum et Albaniam. et usque ab Ponticum mare. quod dividit Germaniam. Glidemus enim ipsum perfidum Turcum subito et si opinare miranda esset. cu[m] in paucis annis duo imperia. duodecim regna et ultra octingentes vices suo imperio subegerit. Duo autem ipsa sunt Eras pesontinus et Constantinopolitanus. Quatuor regna post Eraspesontinus sue praeceptu subiecit. scilicet Libanum. Armeniam. Bulgaria. & Tracię. usque ad fines Italiae. Iohannes amicus Christi qui censu super peccatum domini recubuit in ei Apo. c. xij. Et vidi de mare beatam ascendetem hanc capita vii. & cornua. scilicet super cornua eius.

decem dyamata. 7 sup capitulo eius nota blasphemie. Quid p bestia debet
mus intelligere quā spurcissimum **Dachometu** qui bestialis in vita sua fuit
qui suadet in Alchorano. i. libro sue legis fornicationē 7 pluralitate vixū
eiusdem fidem 7 bestiale vitā filij **Ismahel**. i. turci sequuntur. Cuius fidei be-
stiales sunt septē nobilissima regna que fidem bestie iam sequitur 7 credunt.
Quoru primum est ponticu seu **Trapezuntinū**. Secundū **Constantino**
polis anū. tertiū **Asianicū**. Quartū **Albanū** sive **Azedomicū**. Quintū **Bo-
snense**. Sextū **Serue**. Septimū **Abeniente maris Elespontici**. In his
sunt comua decem. i. fuerūt quondā xpianoz decem provincie nominatissi-
me sc̄ Frigia. **Bithonia**. **Tracia**. **Stecia**. **Biancia**. **Pheloponesus**. **Phili-
pica**. **Epir**. **Thessalonica** 7 suis Liticū. 7 pars magna walachie. In qui-
bus puncij 7 regnis sunt nota blasphemie super capita qui negatur xp̄o
esse filius dei 7 pessimum **Dachometu** p̄dictū istius ph̄ets. Que regna sup-
dicta 7 quas puncias beatus Johānes pdixit bestiales 7 secidos Turcos q̄
fidē **Dachometi** tenet sibi subiçere. Et sic patet p̄m̄ imin̄ sejg Turci oia
regna puncias ac èras q̄ a Johāne scribit 7 in ep̄. xiiij. c. Indudūt iā h̄c
7 nullo eoz carēt. Similiter ut supius dictū ē. cū terminū regno 7 terrap 7
fluviorū quos filij **Ismahel**. i. Turci obtinebūt. 7 modo possident nullo de-
ficiente ultimus terminus a beato **Aethodio**.

Oniticū mare ponit quod extendit se usq ad Italiaz 7 Germania-
p niā. ergo patet ex his dictis istius bñ viri q̄ Turci nō possi-
debunt Italiā nec Romaniā seu Romā nec Germaniā. s.
altam almaniam vel bassam. ut quidā ex fallis dictis **Aethodini** opi-
nare. vel alias ex quibusdā scriptis nō autenticatis. Sed Italia Romā
in qua 7 Roma 7 Germania alias per irrinseca 7 testina bella corrūptū
enā in gladio. 7 multi ex eis captivi ducent. pdixit **Aethodius** hoc fieri n̄
a Turci sed a fidelibus inter se tpe tyrannice persecutionis filiorū **Ismahel**. Et cū ille beatus vir **Aethodius** secundum ordinē specificat regna que
aut p **Ismahelicos** aut alias inter se p intranea bella corrūpuntur p di-
scordiā regū et principū aut magnatū xpianoz. Ultimo pone Siciliaz
quoz regnum iam dicit Neapolitanum. 7 p Romā. nō illam Romanā
que est in Grecia. voluit beatus iste vir intelligere. cum dixit. Tota grecia
corrumpitur. Si tota ergo romania illa que est pars. Per Romanā autē
que ponitur in extu immediate post corruptionē Siclie que nostris epibus
fit p modernū Karolum regē Francie. Immediate dicit de corruptione Ro-
manie. cuius caput roma eiusq destructione; beatus **Aethodius** sp̄heticō
re recordat. quod dictum confirmat p visionē factā sc̄e brigite de la-
mentabilē destructione roma civitatis propter peccata grandia.

Omne ciuitatis destructio propter sua enormia p̄cta sancte
r Brigite in quadam visione ostensum est maria virgo ad filium
suum loquitur dicens. roma est ager fructiferus ad quam chris-
tus respondit. Uerum dicas. sed super istum agerem; ysama

excrevit. Ideo prius debet mundari cum acuto ferro. Inde debet igne purgari. Postea arari iugo bovinum. Ideo faciat vobis sicut qui transfert platas in alium locum. Illi enim viri comparatur talis pena quasi iudex dicitur. Excoria inquit totam pellem, extrahe totum sanguinem de carne excide omnem carnem in frusta et consumge ossa ita ut desfluationis medulla sit. iiiij. c. lvij. Item in eodem quarto libro dicit. Ne et iterum ve quoniam puer sedebit in sede litij. tunc orietur tribulatio in ecclesia sancti Petri. Quid per sedem licet intelligitur nisi regnum Francie.

Ex quo Siclie Christus dominatus est et maria virgo propter duo pessima et horrenda peccata. ut etiam habet in diuinis revelationibus sancte brigite licet. viij. c. xxvij. 7. xxvij. Quoniam Siclie regnum quoniam dicit Neapolitanum a saracenis occupatum est ante longa tempora. Et tpe sunt quarti et Innocencij. viij. pape post Turcos quemdam cuius aces depopulata sunt tamen prophetia beate brigite non intelligitur de his deuastationibus. Sed deuastatione alia que facta est post Karolus regem Francorum qui sibi Neapolim et regnum totaliter suppeditauit. anno salutis nostre. Ad.cccc. xvij. et quotidie cum gladio deuastat per suos. et timendum est quod maximas cedes adhuc in eodem regno propter eos quod maxima peccata perpetrabit. **N**uo autem horrenda peccata apud eos ut patet per hos qui fuerunt. sunt. Sodomiticum et Esliro. Nota quod per Constantium magnum Roma et regnum Siclie datum fuit Silvestro pape eius et successoribus. et servis ihesu nazareni ut patet. xvij. d. e. Constantinus. Et nostris temporibus iam per multis annos eccliam sancti Petri psecutum est. ut tpe Sicti pape iiiij. et Innocencij octauii et nocuit plus per certos annos quod profuit. Et cum modo ad culmen regiminis eiusdem regni filii et filie non de legitimo thoro geniti exaltantur. immo de latere meretricium aliqui regniant ex quo abusio fit elemosyne Christi data a Constantino. Et cum ad tuitiuncam christianitatis per multis annos nihil opabatur ut tenetur. Sed exaudiencia et proprio commendo omisit. **Q**uare bene dico de illis rectoribus. Prodigium meretur amittere qui permitta sibi abutitur potestate. lxxvij. d. Et beata brigita regina Suecia adhuc plura loquitur de eis quam que superiam tacta sunt. et inter alia in suis scriptis. capitulo. xvij. **E**gredietur liliu ex agro occidentali. erit crescentem in mille milia in terra virginali recuperabit amissam odorem suo rigabit venenosa. et erit fortior cedrus. Quid post liliu occidentalem regem Francie. iste intelligimus qui maxime crescit in populo suo. In terra virginali. i. sub signo zodiaci virginis situatum. ut est regnum Siclie quoniam dicitur Neapolitanum. Hoc liliu. i. iste rex odore suo. i. cum presentia sua rigabit venenosa. i. puniet peccata eorum contra deum permissa presentia sua rigabit venenosa. i. puniet peccata eorum contra deum commissa. **R**ome autem destruicio prout sancte brigite in quadam visione ostensa est ut superius tangitur non intelligitur de prima nec de secunda nec de tertia sed tantum de quarta destructione fienda intelligitur.

Ruma destru^tio Rome post passionē dñi facta a nepote Era
eli nomine Constante Imperatore regnante in grecia nō Ro-
me. Anno dñi sexagesimo sexto regno pape Theodori
ei primi. Qui Constans fuit pessimus in omib⁹ et crudelis cō-
tra catholicos. et hereticos de Aghiphilianis secta. quādā vice de Ilea
poli veniens Romanam pulcherrimam edificia et palacia ob inuidiam ciuium
Romanorum destruxit et in Tiberim fluviū proiecit. et multas plateas
ciuitates fecit desolatas.

Secunda destru^tio Rome facta est per soldanum Babylonie
minoris. qui anno dñi Millesimo octingentesimo Tricesimo-
septimo tpe Gregorij pape quarti facta est plaga horribilis su-
per Romanam et super totam Italiā Nam quidā peruersi xp̄i
ani misericordia clam ad Soldanum regem sarracenorū ut cito venuerit et
Romanam sue dictione subegeret et perceptis litteris et nuncijs venuit Sol-
danus et cepit Romā et ex ecclesia sancti Petri principis apostolorum se-
cī stabulum equorum. Sed Ludovicus rex Francie xp̄ianissimus cui Sal-
lis et Longobardis totam illam infinitam multitudinem sarraceorum ex
Roma et tota Italia fugauit non sine magna sanguinis effusione xp̄ianorum.

Tertia destru^tio Rome ciuitatis q̄ caput est xp̄ianitatis. post
passionem dñi facta est per fridericū secundū qui fuit
filius philippi Imperatoris. Et ip̄e fridericus erat dux Sue-
uorum cuius et pater erat. pater vero fuit electus cōtra Ot-
tonem quartum ut cum expugnaret quod et fecit Postquam autem vene-
rat de terra promissionis in quam propter votum transiretavit ex suspi-
cione quam habuerat de proditione Romane pontificis q̄ eius tradidisset
in manus infidellum quāvis iniuste et false post eius reuersionem incepit ec-
clesiam laniare. Romā destruxit colūnas marmoreas pulcherrimorum edi-
ficiorum proiecit in lacum. muros ciuitatis in multis locis diripiuit. Papaz
Gregorium. xij. profugavit ad Venetias quā et obediit. Et ecclesiā san-
cti Morci stabulum equorum fecit. Postea in concilio Latronensi deponit
et excommunicatur in contumacia moritur anno Millesimo ducentesimo
tricesimo octavo.

Quarta destru^tio romae fienda expectatur. que reuelata est san-
cta Brigitē in reuelatione visionis cuiusdam. De ista destrucci-
one romane ciuitatis supius habeant. Sancta ergo Brigitē
regina Suetie deuotissima mulierum cui reuelauit xp̄s multa
secreta non de primis tribus denastationibus preteritis ante tempus vite
comemorat. sed de quarta denastatione et destru^tione romane vrbis i po-
sterum post eius mortem vere considerauit nostris temporib⁹ fieri ut supra.
Abortua autem est hec sancta mulier anno dñi. Ad. ccc. lxxij. Et a tempo
re friderici secundi usq; ad presentem annū. Ad. ccc. xvij. est postea expec-
tatur punatio romane vrbis fienda prout dictum est. Coniumentū enim

An. 1496 serip
m̄ fuit his t̄t.

in libro b*ei* Cyrilli ep*is* q*uod* ante eccl*esi*a renouef*ici* p*ro*metet deus vacante p*apa* /
tu o*m*ri magna scismata inter ipato*rē* Almanū q*uod* de sua c*on*fisi*s* pot*est* i*re*
detur ordinare ac p*ro*st*itu*re p*apa* /*et* romanos ac g*ra*cios q*uod* res*u*ler*e* recon*u*b*it*
aq*ue* gr*ā*d*i*. q*uod* a*q*la furo*rē* i*c*el*s* n*on* sol*u* Almanos*s*. sed de o*m* gen*e*e g*ē*ces p*essi*
m*ae* q*o*p*o*. e*st* associab*it* ad su*u*er*e* cr*icu* /*et* armata m*ā*u*tr*ab*u* rom*ā*. D*ē*s
eccl*esi*e platos sei religiosos*s* /*et* caues tr*u*cidab*it* /*et* mulcos*s* i*cm*inet varijs suppl*ci*s.
Vnde fac*it* ab*adi* coronas suis*s* /*et* alt*ij* dab*it* fug*ā* ad*si* lu*as* /*et* montes

I*bill*a Chumea sp*iritu* g*ph*etic*o* lo*qu*it*u* in v*aticinio* suo po*is* t*er*
I*l*. octau*u* /*et* f*l*. tertiu*u* delets fuerint*s*. I*l*. sc*ixtū* n*asc*et*s*. mou*et*
bitur lili*u* ab occidente in oriente*u* /*et* veniet dies tribulat*o*is mas*trum*. Quid p*ro* I*l*. octau*u* debem*s* intelligere ns*u*p*pa*. Innocen*tii* octau*u*. Per f*l*. tertiu*u* fr*idericu* ter*ciu* Imperat*o*rem designatur. Per
A*l*. sc*ixtū*. i*l*. Alexandru*papā* sex*u* tribulat*o*is eccl*esi*e expectat*s*. I*l*ter*u* sib*il*
ia Chumea in v*aticanis* suis post hec*s*. i*l*. post modic*u* temp*us*. E*gredietur*
equila de Almanie rupibus multis associat*a* g*ris*om*ib*us q*uod* irruens in o*m*tu*s*
cr*im*atis sedent*e* in sede pastori*s* de quinto climate hoc est de roma fuga*/*
bit in septu*m*u*is*. /*et* irruet in antip*at*re*u* vorabit*q* ipsum*s* /*et* n*id*u*s* sibi ablat*u* v*en*
dicabit*s*. /*et* p*ro* dec*e* l*u*stra ten*ebit*. /*et* non erit p*ax* in terra virginali*s*. /*et* gens si*ne*
cap*ite* regnabit annis illis*s*. De post ad*her*eb*it* aquile grandi*s*. In reue
lationibus fr*at*ris rainhardi reperi*s* q*uod* lupus*s*. i*l*. terra occidentalis aquilam
ej*icit* tunc pullus merebit*s* /*et* sui prop*ri*ij pellem eius delacerab*it* sedens*s*
nudus q*uod* res ad*utor*um par*u* inueniens*s*. Aquila a virgine fugata*s*. i*l*. ab I*es*
lia sp*ir*era*s*. lili*u* excitat*s*. vorabit ad meridi*c* recuperando amissa*s*: c*ā*. Mota
q*uod* ille fr*at*er voluit p*sec*utionem cleri sub rege romano*u*: s*ed*. aquile*s* /*et* regis
francie fieri*s*. Et illa tribulatio simulabitur tribulatione que fuerat tpe Machabeor*u*
in qua tribulazione summ*u* sacerdot*u* fuerat occupat*u* a I*aso*/
ne Menelao et Alchimo. Quāuis enim Jason Menelaus et alchimus
isti tres de gen*e*e sacerdotali fuerint. non tam*ē* sunt ponendi*s* in gen*e*e p*o*
t*ific*um p*re*ter idolatri*s* /*et* opera p*essi*ma nec debite intrauerunt*s*. vt pot*est*
in multis locis libror*um* Machabeorum*s*. Et ve scribitur primo Macha*beo*rum*s*. ij. c*ā*. q*uod* Machathias qui fuit relato*rē* legis dei cum quinq*u* filiis su*is*
cum tristabantur maxime cōtritione*s* populi Israhel. vidētes mala*s* /*et* y*do*
la trias in pp*lo* Juda*s* /*et* hierusalem*s*. Et Machathias clamauit voce magna
i*nc*itate dices*s*. O*is* q*uod* habet*s* celum legis statuens testamentum exeat post
me*s* /*et* fugit*s* /*et* filii eius in montes*s* /*et* reliquerunt quecunq*u* habuerunt*s* in ci*uitate*. Tunc descendierunt multi querentes i*ndicium* /*et* i*nf*ictiam*s* in deser
tum*s* /*et* sedev*it* ibi ipsi*s* /*et* filii eius*s* /*et* mulieres eorum*s* /*et* p*ec*co*s* eorum*s* q*uod*
inundauerat super eos mala*s*. Mota mathathias intelligitur donatus
a deo /*et* donum dei*s*. Et sicut hycrosolymis v*bi* in veteri testamento ante
xpi incarnationem sumnum sacerdot*u* habeb*it* per Anthonius*s* ms
gn*u* reg*e* syrie*s* /*et* curatore*u* su*u* Liliam c*ēplū* g*phan*at*u* fuerat p*ro* duos ēnos
vt p*ro*mo mach. i*ij*. /*et* q*uod* mach. c*ā*. /*et* alias i*n* multis ca*e*. eiusd*e*. f*acta* sunt

hec antequā Romanī dñabantur orbi ut cōtigit ex dispositione dei p̄ triūphos maximos Iulij primi Cesaris et octauiani augusti nepotis eius qui Imperator Romanus extitit et monarχa mundi totius. Tunc fructi sunt Romanū et oēs populi et gentes omniū regnorum terrarum et provinciarum pace serme p̄ annos. lxx. de qua pace pdidit propheta Isaia. Et cōuentent gladios in vomeres et lanceas in falces. Tunc xp̄us filius dei verus amator pacis quādo oīa erat sub silentio et nox in suo cursu de regalibus sedibus. i. de sinu patris descendens in vterū virginis voluit incarnari et nasci et Roma nū impiuū omnibus alijs spretis. et cum ip̄i solū dñabantur oībū venerari quare celeste impiuū a beato Methodio nuncupatur. Et sicut ante iucarnationem xpi tpe Iulij et octauiani oīa regna mundi deuicta sunt. ita omnes gentes que consligunt ut sume Islamhelici et Saraceni tandem cōsumuntur ab eodem Romano impio. prius purgato et castigato clero. et p̄phanata ecclesia Romana et cessante summo sacerdotio ad cēpus p̄ceccata tam populi quāz cleri propter eōū iniquitates cōtinget. iuxta illud. Omnia in figuris cōtingebat illis ad correctionē nostrā. Et sicut p̄ Antiochium magnū regem Syrie et eius procuratore Lysiam hierosolymis templū dei p̄ duos annos prophanatum fuit et ydolum et falsi sacerdotes ad summū sacerdotium intrusi. Postea per Judam machabēū templūs sum purgati et cultus dei reformatus. Sic a simili per quendā magnū principē p̄figuratum in Antiocho rege Syrie. et p̄ procuratorem eius Lyiam propter peccata cleri plerum et populi ex consequēti purgabif ecclesia Romana a suis sordibus ante destructiones Turcie et terre Saracenorum. Et post paucos annos p̄ quēdā beatū regē Romano purgabif et reformabif ecclesia qui p̄figuratus est in Machabeo. et fiet p̄x vniuersalis sicut tempore Octauiani.

Incepit tertiu capitulū quod est de secundo et vltimo termino. quo termino finito complebunt̄ octo septimane et est de ablatione publici sacrificij. et de pauperatione cleri ante destructionē Turcie.

Tollitur honor a sacerdotibus. et supprimunt̄ misterium dei. et quiesceret omne sacrificium ab ecclesia i. eodē tempore et nota q̄ publicū sacrificiū dicitur cestare anteq̄ cōplebuntur octo septimane. hoc est. lxx. anni quibus pactis beatus ille rex de quo Methodius scribit intrabit terram p̄missionis. et Turciam deuastat. xp̄ianos modo captivos delberabit oīa. sup regatos christianos ira eius exarserit. **T**iblatio autem publici sacrificij cur ab ecclesia istis temporibus quādo Turci subiugant sibi regna et terras diuersas dicatur quiescere sit propter quatuor.

Mūnum propter irreuerentiam sacramenti eucharistie que exhibetur tali venerabilissimo sacramento q̄ est grauissimum et

maximū p̄c̄m iuxta doctoře sanctū Thomā in sua parte summe 7c. vbi q̄/
ritur. An indigna sumptio sacramenti eucharistie sit maximū p̄c̄m cōdīn-
dendo q̄ sic in qđ p̄c̄m cōmītē qđ est excellentissimū iuxta glosam super
illud. Reus erit corporis et sanguinis dñi. vt habetur. i. Corin. x. c. que glo-
sa ita sonat. Qui indigne sumpsit corpus dñicum ita reus erit ac si ep̄m
occidisset. peccatum aut̄ ipsum occidentū fuit grauissimū. iuxta illud Amos
vij. Super quartum non conuertam. Tinde et hoc peccatum cum plurimū
et malitia committitur grauissimus reputatur. Cum aut̄ hoc viuis indigna
sumptio seu pertracatio diuinissimi sacramenti eucharistie 7c. tam a lay-
cis quā etiam a clero iexplicabilis sit in sui enormitate. ideo in vulgari ser-
mone propter infectionē audientiū sc̄ laycorū sub silentio pretereundū est
cum ex eo populus non adeo edificaretur quantus scandalizaretur. In a/
lijs tamen sermonibus ad clerū summa cum diligentia reprehendendus est
propter minos doctos et indenotos sacerdotes. qui paruā de tam magno
excessu faciunt exhibitionem. ¶ Tameo enim sicut aperte videtur q̄ que-
dam sacerdotes celebrent qui non tantū publici fornucarij sint. quoniam ta-
les p̄ confessiones ammotis obiectis et mulieribus cum quibus committunt
per purā cōfessionem etiam cuiuscumq̄ sacerdoti non suspeuso vel excoicato si-
dient cōfessiones cum cordis contritione seu attritione possunt tales legit-
timū et perfecte adsolvi ab illis peccatis cum dicunt. Et putat illic prebyte-
ris quibus ex ure non prohibet sicut cotingit in certis casib⁹ ut patet de
suspensis 7c. ¶ Sed publicis symoniacis prebyter volens missam cele-
brare dicens sua; confessionem per ep̄m aut prebyterū qualiterq̄ do-
ctum non potest absolui. quia per papam excommunicatus et per statuta ca-
nonum. Et tales illi sunt qui emune aut vendunt aut in permutationibus
super beneficia pensionem instituunt quam pensionem vel quas pensiones
cum certa pecunia redemunt in spacio aut termino quantumcumq̄ prolixo.
omnes isti sunt excommunicati et anathematizati per statuta sacerorum conci-
liorum. Et de his iam dictis symoniacis habentur quamplurime bulle san-
ctorum patrum ac sūnumorum pontificum. ut est bulla Nicolai. v. Marti-
ni. v. et Pauli. iii. : aliorū vbi tales mercatores specificantur. vide insumi-
ma angelica 7c. In tali excommunicatione et anathemate sunt qui obtinēt
aut obtinerunt beneficia magna vel exilia aut quascumq̄ dignitates per fal-
sas litteras aut bullas rasas vel abrasas in quibus etiam per falsos periu-
ros tabellionatos seu notarios scriptas in quibus falsi testes continentur.
qui falsi notarij et testes digni magni punitioñ et correctionis essent. vti
nam in profundis fluuijs submergerent. aut in carbones ignitas viti col-
locarentur. Dilatabit enim infernus os suum et deglutiuet eos in tempore
suo. ¶ De symoniacis prebyteris magnū verbi loquī beatus ambrosius
in hęc verba. Ad sūle potus pati peccati Jude et Cyphe q̄ i peccato symo-
nico celebrare. Dicunt enī tales mercatores cū illatis pacib⁹ suas p̄fessio-
nes ignarij et idocis sacerdotib⁹ q̄ curare eos nō valēt nec medelā habet

quoniam ipsam Iesum cui maledixit Helius in veteri testamento. Et perquis in novo. Culetus spiritus sanctum emisse. s. donum dei sicut est omne beneficium in amarissimam mortem Christi oblatum ut detur indigentibus et pauperibus qui profundis saluti aiorum. Petrus autem respondit cupienti e mere. pecunia tecum vadat in pditionem. ut patet in Actibus apostolorum. si enim latius inferens de hoc fortassis tangetur. Quare tales grauissime peccant celebrantes i his peccatis. Peccatum enim non dimittitur iuxta Aug. nisi ablatum restituatur. tales non sunt absoluti pro papam nisi fecerint mentionem in suis leis in quibus pertineat absolvi quo considerat symonia 7c. 7 de super remissionem cōscienti sine. Benotat autem grauitas huius excessus i re relationibus domini. is sanctarum Brigite et Hildegardis in quibus plurimus indigna præstatio sacramenti ab illis iam dictis sacerdotibus deplangitur et futura eius punitio describitur dicentes in suis scriptis quod deus pater non patietur ultra quod talis et tanta reverentia exhibeat suo virginito filio in missico sacramento. et etiam pro Gregorio in suis moralibus habet quod pro nullum genus hominum deus amplius offenditur quam pro malos sacerdotes quales sunt symoniaci.

Secundum peccatum est Tyrannidis principium. sicut patet ex multis figuris veteris testamenti propter libros Biblie. quoniam propter peccata principium populus communis flagellatur est a deo. Primo patet quod propter Pharaonis totus Egyptus perire ut per prophetam Iustinum. Occurrunt David propter quod pestis maxima fuit propter superbia eius qui numerauit populum. ut patet in libro Regum. Occurrunt Roboam propter regnum Israhel scissum fuit. ut patet in libro Regum xij. c. Ita Semacherib propter eius maliciam et superbiam angelus dominus est. lxixv. milia assyriorum. in Regno xij. Occurrunt etiam nabuchodonosor propter maliciam suam fuit quasi conuersus in bestiam et regnum suum vicit ut per prophetam Daniel. viij. c. Ita Antichochus de quo dicitur. iiij. Machabeorum. quod de ipsius corpe vermes staurierunt. et syri expost vici. Secundum etiam translatio regnum de gente in gente et persecutio ac flagella populi que maxime ascribuntur malicie principium ut per prophetam ieremias in libro Ro manorum Decimo. Maximo Antichochus Eracio quod propter talia morbosa capita populi ac subiecti eorum puniri sunt. Cum autem capita nostra de brachio seculari sunt non executores iusticie. non celatores legis enagelice. non defensores ecclesie sed tyranni. et similes et magnates nobiles propter quas virtutes priores eorum adepti fuerunt nomine nobilitatis. ut Hieronymus inquit illum esse nobilis quod nobilitas sua virtus. Et Juvenalis. Si quis appellari nobilis facit virtutes et opera bona propter quae prefutui nomine sibi videntur et merentur dia nobilis. et notabiles. Cum autem sunt viciousi ut in plimum auari. ut de eis scribat illud prophetum dicitur. Principes tui sunt socii latronum oculis currit post muraria. Et modo viduarum et orphariorum oppositores blasphemati fornicatores. vagabondos istius mundi cupientes. Ideo primitus deus inclinata ecclie oculis.

Ertium peccatum est cupiditas prelatorum. unde bestia filii
de regardis in suis diuinis relationibus inquit de illis duobus,
peccatis scilicet de tyrannide principum et cupiditate ecclesi/
asticorum loquitur iu hec verba. Propter tyrannudem prin-
cipum et cupiditatem prelatorum eccllesia percussa est ut vidua. Cupidi-
tas autem prelatorum et ecclesiasticorum est insaciabilis. Primo de cupi-
tate prelatorum dicit Sigismundus in concilio basiliensi q[uod] symonaca pra-
uitas fouetur et nutritur in curia Romana quod non plus deberent sum-
mire. de litteris et primo papa gratis causa dei. et scriptores bullarum in
duplum solutionem burgamenti et scripture. Si acciperent ipsi et qui ta-
xant decuplem solarium scripture et burgamenti non pono os meum in ce-
lum. sed beatus ille vir omni laude famosus qui parva merita habet Karo-
li magni Constantini primi. Et roni primi secundi et tercii et aliorum bea-
torum qui dignus esse ut viri per docti scribunt de eo canonizationis.
Voluit etiam idem quod papa et eccllesia non admitteret pluralitatem be-
neficiorum et alia mula bona persuaserit concilio. Etiam totum ecclesiasti-
cum statum acque secularem toto conatu suo alter propter salutem cre-
dientium reformatum fecit intantum quod Eugenius quartus per concilium
super dictum fuit citatus. et in contumacia ab eodem concilio depositus
quod non curavit quare ictus opus Sigismundi ad finem non perage-
batur. Si si viveret Sigismundus modo quid saceret pro reformatione
ecclesie Romane que tribulis repris et spinis plena est ultra modum cre-
do eum dicere. Indignis esse eradicationis et extirpationis tribulo: uero
verrum. Roma enim pro rure est vorago inferni et mamon dyabolus
capitanus omnis auaricie residet ibi vendens pro denariis et uim
patrimonium christi ihesu nazareni quod ipse salvator noster cum am-
issima passione et dirissima morte promeruit secreta apostolo suo paulo
in celo reuelauit. Quod gratis accepisti gratis date. Non utez aduentum
presidentes curie illud dictum apostolicum. sed in commune propter verbium
proferunt dicentes. Curia Romana non petet ouem sine lana. Nam dan-
tes erandit non dantibus ostia claudit. Pessime sonant hec in auribus et
in conspectu dei omnipotentis. Indignis animis et peccatis predaturas
canonicatus pastoriss et prebendas pro floribus certis iuxta qualita-
tem beneficiorum ascribunt. Super incompactabilis beneficia curata
dispensant qui viri vni capelle vel vni altari preesse possent. Nil respons-
deo ego ne emuli mei dicant me indignationem superio:is incurrire ac de-
merere. Quoniam iuxta Gregorium. Sententia pastoris iusta vel iusta
timenda est. vellem tamen quod illa iam dicta esset admissa assummo pas-
pa christo qui caput totius eccliesie existit quoniam ex eius latere in cruce
dormientis emanauit. Audiant angustum inde potestate ecclesiastica
multe dispensationes sunt per papam in qua non est homo tutus ad deum.

Hinc enim ait Illustrissimus deo*r*os et beatus Imperator Sigismund⁹
in cōcilio Basiliensi⁹ ubi tractebatur de dispensatione pape Legis⁹ xp̄m
sc̄lū dedisse Petru*m* p̄atem relaxandi p̄tā et non admittendi. Lūz aut̄ iam
admittitur pluralitas beneficiorū q̄ saluti aiarum m̄hyl proficiunt quāigna
et aut si sunt docti non resident sed absenti recipunt. Labores pauperum
deo*r*antur. Salutē aiarum non curant. nec subdito*p* suo*p* noticiā habēt sed
valo*r*ē profentū ac redditū subtiliter ponderat diu noctū pro maiorib⁹
beneficis Romae aut in curijs principi⁹ et dñorū plus sollicitant non con
tentū suis stipendij⁹ q̄ multo plus habet quā sciētia eoz se excedat in vinea
diu m̄hyl boni operantes. nec pdicant neq; sacramenta ministrant. sed ma
gnū absens aut reseruāt et prebendis extorquent. Ignaros et ydeoras sa
cerdotes in vicarios et mercenarios locat in suis paro*r*ij⁹. qui populū dei
reciuit docere. quia parū in his sapient. de quibus dñs in euangelio dixit.
Si cecus ceco ducatū p̄bet nonne ambo in foueaz cadunt. Cleri pastores
onus pastoralis regumini suscepérūt in p̄ceptione bñficio*r*ū. Bratrū i ma
nibus eorū recipiētes et statim post tergu pro magno absenti aut reseruato
recipicētes. non pro saluatione parochialū et subdito*r*ū. De quibus ma
ius pastoribus qui maledictione delincurrant atq; iehennalibus cruciatib⁹
eterna iter post deceſsum aiarum suarū crucientur. dñus Augustinus co
luna ecclie Beatus docto*r* in libro de testamēto lamētabiliter multa scri
psit. hec patet ita ut q̄ namis longū esset nobis hic talia adducere. Et de
his pastorib⁹ dñs per prophetas Ezechielē et. xxvij. ca. loquitur eternaz
dānationē communās eis in hec verba. filij hoīs p̄pheta de pastorib⁹ Isra
el qui pascebāt semetiplos. Et pastoribus. i. rectorib⁹ eccliarū. ut sunt
epi. abbates. p̄positi et plebani. quibus sicut et ep̄is suis salus aiarum sub
ditōrū suo*p* comissa est. Et prosequitur p̄pheta dicens. Nonne greges. i.
subditi a pastorib⁹ pascuntur lac comedebatis. i. dulcia recipiunt pro ab
senzi et lanis opiebamini. i. vestiuntur mollibus vestitis ut compte in ciuita
tibus populosis incendant. Et ultra dicit p̄pheta. Et quod erastum erat oc
cidebatis qđ infirmū fuit non consolidatis. et qđ egrotū erat non sanastis
i. peccatorib⁹ sauciatis in peccatis medicinam aie sc̄z cum bona informa
tione non dedistis. Et quod contractū est non alligastis. et quod abiectum
est non reduxistis sc̄z errantes peccatores et absatos et quod perierat non
quesistis. sed cum austeritate impabatis eis. et cum potentia ut modo faci
unt epi et plati atq; rectores ecclesie q̄ se et p̄ suos officiales et vices gerentes
Et dispersi sunt oves mee eo q̄ non esset pasto*r*. et facte sunt in deo*r*atio
nem oium bestiarū agri. i. bestiarū Turcorū et Saracenorū et malorū ho
minū xpianitatis. Ergo impletur hoc dictū ut supra Beate Hildegardie.
Propter turāides principi⁹ et cupiditatē platorū ecclesia p̄cussa est vi vi
dua. Et ultra idem propheta. Errauerunt greges mei in cunctis montib⁹
i. in cunctis regnis xpianitatis et in vniuerso colle excuso. i. in oibns p̄o
vincijs. et super omnem faciem terre dispersi sunt greges mei. s. chalianti